
Mötet med akademin – upplevelser och strategier hos studenter inom 
yrkeslärarutbildning 

Att som vuxen börja studera inom högre utbildning innebär ofta en omvälvande upplevelse. 
Individen kan påverkas på många olika plan. I min text presenteras resultat från en första 
studie inom projektet Identiteter i omvandling – identitetsskapande och transformativt 
lärande hos studenter inom yrkeslärarutbildning. Projektet syftar till att analysera vuxna 
studenters lärande och identitetsskapande utifrån ett teoretiskt ramverk bestående av 
teoribildning kring transformativt lärande, identitet och yrkeskunnande.  

I föreliggande studie analyseras studenttexter och intervjumaterial för att beskriva hur 
yrkeslärarstudenter upplever och agerar i mötet med högre utbildning. Tyngdpunkten ligger 
på vilka sätt mötet påverkar studenternas självbild och identitetsuppfattning, uppfattningar om 
läraryrket, kunskapssyn samt vilka strategier de tillämpar.   

Genomgående för studenternas upplevelser är att akademin ses som något av en främmande 
och säregen värld/kultur. Mötet innebär att studenternas referensramar om såväl läraryrket 
som den egna yrkesidentiteten utsätts för prövning. Det leder ibland till en känsla av 
otillräcklighet och vad som kan beskrivas som ett gränsland mellan olika 
yrkeskulturer/yrkesidentiteter. Studenterna ifrågasätter den betydelse som de norm- och 
regelsystem som kännetecknar akademiskt skrivande, vetenskapligt förhållningssätt samt 
kurslitteraturens teoretiska perspektiv har för lärarens yrkeskunnande. Avsaknad av 
studievana och självbilden ”jag är en praktiker” kan anges som skäl till sådana upplevelser. 
Således pekar resultaten på ett spänningsförhållande mellan de referensramar som grundas på 
studenternas erfarenhetsbaserade/praktiska kunskap och den vetenskaplig-teoretiska kunskap 
som står i centrum inom akademin. Vidare indikerar analysen att studenterna utgår från en syn 
på praxis där erfarenhetsgrundad (tyst) kunskap utgör kärnan i yrkeskunnandet snarare än 
formaliserad kunskap. Samtidigt omgestaltas referensramarna i samband med att studenterna 
lär sig ”avkoda” litteratur och uppgiftsbeskrivningar. I detta sammanhang anges praktisk 
yrkeserfarenhet som en faktor för att hantera norm- och regelsystem inom akademin.  


